CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DE MACAÉ/RJ

Avenida Lacerda Agostinho, nº 477, Virgem Santa, Macaé/RJ

E-mail: cmddcademacae@gmail.com

EDITAL DE ELEIÇÃO 001/2023–ERRATA 006

ELEIÇÕES PARA A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 2024/2027

Pelo presente, o Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente

(CMDDCA), sediado na Avenida Lacerda Agostinho, nº 477, Virgem Santa, Macaé/RJ, criado pela Lei
Municipal nº. 1.365/92 e substituída pelas Leis n.º 2.471/04 e 4.921/2022, através da Comissão
Eleitoral para Seleção Pública do Conselho Tutelar de Macaé (2024/2027), presidida pela Sra. Cesária
Catarina Carvalho Ribeiro de Maria, e tendo como membros, as conselheiras de direito, Monique
Rangel do Carmo Gouveia, Dilma de Andrade Negreiros, Luciene Lima Perini Andrade, Andrea Rita
Cardoso Bezerra e Aline da Cruz Barbosa, diante da assembleia extraordinária ocorrida na sede do
CMDDCA em 10 de novembro de 2022, convocada pelo Edital nº 014/2022, com aprovação do edital
pela plenária e Resolução CMDDCA nº 07/23, no uso de suas atribuições legais, vem pelas razões
abaixo aduzidas, apontar a seguinte alteração no Cronograma – ANEXO I - Edital de Eleição
001/2023.

Considerando que a Resolução CONANDA nº 231/2022, que dispõe sobre o processo de escolha

dos membros do Conselho Tutelar, prevê no artigo 6º, §§ 2º e 3º que, em havendo mais de um
Conselho Tutelar no Município, preferencialmente, a votação se dará respeitando a correspondência
entre o domicílio eleitoral do eleitor e a região de atendimento do Conselho Tutelar. Nesse caso, o
candidato deverá comprovar residência fixa na região de atendimento do Conselho Tutelar a que
pretende concorrer;

Considerando que, em caso de lacuna da legislação municipal quanto à regulamentação da

matéria, cabe ao Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente, através da
Comissão Eleitoral Especial, disciplinar a matéria no Edital que regula o processo de escolha;

Considerando que o art. 132 do Estatuto da Criança e do Adolescente obriga que exista, em cada

Município, no mínimo, um Conselho Tutelar, composto de cinco membros, sendo, portanto, um rol
taxativo;

Considerando que no Município de Macaé há três Conselhos Tutelares, devendo ser eleitos cinco

membros para cada, com o mesmo número de suplentes;

Considerando que o número de inscritos para concorrer ao processo de eleições dos Conselhos

Tutelares I, II e III se mostrou ínfimo, o que pode comprometer a lisura do processo de escolha, bem
como o regular funcionamento dos Conselhos Tutelares e desempenho das suas atribuições dentro do
Sistema de Garantia de Direitos da Criança e do Adolescente;

Considerando o disposto no artigo 13, da Resolução CONANDA nº 231/2022, no sentido de que o

processo de escolha deverá ocorrer com, no mínimo, dez pretendentes habilitados para cada
colegiado;

      Considerando, ainda, que o número de inscrições válidas para o Conselho Tutelar III é inferior

ao número mínimo de inscrições exigidas pela Legislação;

Considerando que o artigo 13, §1º, da Resolução CONANDA nº 231/2022 prevê expressamente

que o Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDDA “poderá
suspender o trâmite do processo de escolha e reabrir prazo para inscrição de novas candidaturas, sem
prejuízo da garantia de posse dos novos conselheiros ao término do mandato em curso.”

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DE MACAÉ/RJ

Avenida Lacerda Agostinho, nº 477, Virgem Santa, Macaé/RJ

E-mail: cmddcademacae@gmail.com

Considerando a omissão da legislação municipal quanto à regulamentação da matéria,o Conselho
Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDDCA, através da Comissão
Eleitoral para Seleção Pública do Conselho Tutelar de Macaé (2024/2027), resolve reabrir o prazo das
inscrições para garantir que o número de candidatos seja o maior possível, de modo a ampliar as
opções de escolha pelos eleitores e obter um número maior de suplentes, bem como possibilitar aos já
inscritos a possibilidade de alteração do Conselho Tutelar ao qual pretende concorrer.

Os inscritos poderão, mediante requerimento direcionado à Comissão eleitoral especial, a ser

protocolado na sede do CMDDCA, nos dias 22, 23 e 26 de junho, das 09 às 17 horas, solicitar a
alteração do Conselho Tutelar ao qual pretende concorrer, independente de comprovação de
residência na área de abrangência do Conselho Tutelar.

 Os novos inscritos deverão realizar o requerimento de inscrição no prazo de 22 a 26 de

Junho de 2023, e apresentarem a documentação exigida no artigo 22, do Edital, no mesmo prazo das
inscrições.

Os candidatos que tiveram sua candidatura indeferida no primeiro prazo de inscrição desta

eleição poderão complementar os documentos, mediante requerimento e protocolo, presencialmente,
na sede do CMDDCA, no prazo de 22 a 26 de Junho de 2023, em dias úteis, das 09 às 17 horas.

Assim, fica alterado o Cronograma – ANEXO I - Edital de Eleição 001/2023, que passa a ter a

seguinte redação:

CRONOGRAMA – ANEXO I

ETAPA

DIA
LOCAL

2

Inscrições online

22 a 26 de junho de 2023 Site da Prefeitura Municipal de Macaé

3

Protocolo de documentos para

análise.

22 a 26 de junho de 2023

*Protocolo presencial somente
em dias úteis

Preferencialmente através do Protocolo
Eletrônico, com acesso pelo link:

https://protocolo.macae.rj.gov.br/requisicao/login
ou

 Protocolo Geral da Prefeitura, localizado no Paço
Municipal, térreo, das 09h às 17h, em dias úteis

4

Publicação do resultado

daanálisedosdocumentos

30dejunho de 2023

Publicado no Diário Oficial e Site da Prefeitura de

Macaé

5

Recurso sobre o resultado da

análise dos documentos

03 e 04dejulho de 2023

CMDDCA – Macaé

6
Publicação do resultado final

da análise dos documentos

12 de julho de 2023

Publicado no Diário Oficial e Site da Prefeitura de

Macaé

7 Provade Conhecimento de

LínguaPortuguesa, Redação e
Legislação

16dejulhode2023

Publicado no Diário Oficial e Site da Prefeitura de
Macaé

8 Publicação do
GabaritodasProvas

17de julho de2023

Publicado no Diário Oficial e Site da Prefeitura de

Macaé

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DE MACAÉ/RJ

Avenida Lacerda Agostinho, nº 477, Virgem Santa, Macaé/RJ

E-mail: cmddcademacae@gmail.com

9 ImpugnaçãodoGabarito

dasProvas.
18e19de julhode 2023 CMDDCA–Macaé

10

Publicação do resultado Provade
Conhecimento

deLínguaPortuguesa, Redação e
Legislação.

01 de agosto de2023

Publicado no Diário Oficial e Site da Prefeitura de

Macaé

11
Recursossobreoresultadoda

Provade Conhecimento
deLínguaPortuguesa, Redação e

Legislação.

02 e 03deagostode 2023

CMDDCA–Macaé

12
Publicação do resultado

finaldaProvade Conhecimento
deLínguaPortuguesa, Redação e

Legislação.

08 de agosto de2023

Publicado no Diário Oficial e Site da Prefeitura de

Macaé

13

Lista Final dos Candidatos

aptos a concorrer ao cargo de

Conselheiro Tutelar, com

09deagosto de 2023

Publicado no Diário Oficial e Site da Prefeitura de

Macaé

14

Reunião promovida pelo

CMDDCA e o Ministério Público

para apresentar orientações

sobre a campanha eleitoral e

regras para a apuração dos

votos

14deagosto de 2023

Local e horário a serempublicados no Diário

Oficial e Site da Prefeitura de Macaé

15

Publicação sobre a data para

início do período eleitoral com

os respectivos colégios

eleitorais  e divulgação dos

locais de votação

15deagosto de 2023

Publicado no Diário Oficial e Site da Prefeitura de

Macaé

16 Período da Campanha 28 de agosto a 30 de setembro
de 2023

17
Dia do Processo de Escolha

01deoutubro de 2023

18
Publicação do resultado do

processo de escolha

04 de outubro de2023

Publicado no Diário Oficial e Site da Prefeitura de

Macaé.

19

Impugnação do resultado do

processo de escolha (Eleição)

05 e 06 de outubro de 2023

CMDDCA – Macaé

20

Lista Final dos escolhidos, na

ordem de classificação e

aprovados para participar do

curso de capacitação

17 de outubro de 2023

Publicado no Diário oficial e Site da Prefeitura de

Macaé

21

Curso de Capacitação

obrigatório e eliminatório dos

candidatos escolhidos Titulares

06 a 14 de novembro de 2023

Local a ser definido e publicado no Diário Oficial e

Site da Prefeitura de Macaé.

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DE MACAÉ/RJ

Avenida Lacerda Agostinho, nº 477, Virgem Santa, Macaé/RJ

E-mail: cmddcademacae@gmail.com

Cumpre esclarecer que os inscritos que já protocolaram os documentos e que estão com

processo em curso não devem fazer novas inscrições, podendo apenas complementar a
documentação, mediante protocolo presencial na sede do CMDDCA, nos dias de inscrição.

Macaé, 21 de Junho de 2023.

Cesária Catarina Carvalho Ribeiro de Maria
Presidente da Comissão Eleitoral para Seleção Pública do Conselho Tutelar de Macaé

(2024/2027)

 e Suplentes

22

Publicação Final dos

Escolhidos com hora e local da

posse

17 de novembro de 2023

Publicado no Diário Oficial e Site da Prefeitura de

Macaé

23

Dia da Posse

10 de janeiro de 2024